Declaratur tertio, vt non procedat, & quando coram hoc delegatis fuisse à partibus contestata, vel ab eo lata fuit sententia partibus præsentibus, & ab ea non fuit appellatum. Ita Abb. in c. scit. nu. 21. de re iudic. & Fel. in d. c. cu in iure peritus. nu. 10. de off. delegat. Et huc pertinent quæ scr̄psi superiori præsumptione, in secunda, & tercia declaratione. Cum vero delegationis mandatum probari debet, illud quidem † probandum est scriptura ipsi mandati, non autem testibus. Ita Bart. in l. prohibitum. C. de iure fisci, & in l. pen. C. de superintend. lib. 10. Ang. in §. eos, in auth. de collatio. & idem in consil. 582. Mandatum. Bal. in l. si qua per calumniam, col. pen. C. de epis. & cler. Feder. de Senis in consil. 251. casus talis est. Iacobus &c. Fel. in cap. cū in iure peritus, col. 3. vers. sed contra istam, de off. deleg. Dec. in l. vnic. ca. num. 6. C. de mand. princ. & Rebuff. la comment. super concordata Regis Galliarum in tit. de mand. Apost. in verbo,

Liber Secundus.

- verbo, literas, vers. ad probandum, et si loquatur Rebus de re scriptis gratia, que tamen quoad rem hanc non differunt à re scriptis ad lites. Ceterum si semel fuisse delegationis mandatum exhibitum, & deinde casu deperditum, † poterit illius tenor probari testibus. Ita glos. in c. cu olim. il. 1. de priuileg. & ibi Abb. in fi. Bal. in l. vnic. C. de mand. princ. quos secutus est Vant. in tract. de nullitatibus. tit. de nullitate sententiae ex defectu iurisdict. ordin. n. 29. qui & Spec. eiusdem opinionis recenset. Idem scripserunt Paris Put. in tract. de syndicatu. S. an officialis successor. n. 2. Fel. in c. scit. n. 15. de re iudic. & Rebuff. loco præallegato, vers. 2. fallit, quo loci declarat, quādo testes deponere, & testificari debent. Et ibidem nonnullas declarationes ad rem hanc commemorat.

Iurisdictio concessa, an ordinaria vel delegata in dubio præsumatur, diligens & accurata disputatio.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurisdictio à lege concessa, secundum subiectum materiam dividatur.
 2 Dispositio qualibet à subiecta materia recipit interpretationem.
 3 Contrahere non posse in loco vbi iurisdictio exercetur, solum contra iudices ordinarios est constitutum.
 4 Iurisdictio talis concessa præsumitur, quem verba adiuncta demonstrant.
 5 Distinctio propria iurisdictio, significat ordinariam.
 6 Delegatus fungitur iurisdictione delegantis.
 7 Genitus proprietatem significat.
 8 Iurisdictio ordinaria præsumitur concessa, quando lex aliquem simpliciter constituit iudicem.
 9 Index datus, præsumitur datus, ut procedat iure ordinario, non autem speciali.
 10 Concessio, & verba illius potiori in significatu accipienda.
 11 Iurisdictio delegata dicitur extraordinaria, & delegatus dicitur extraordinarius.
 12 Dispositio intelligi debet in dubio, de actu alteri minus præiudiciali.
 13 Iurisdictio delegata cur odiosa dicitur.
 14 Altus, & dispositio recipit interpretationem à natura, & qualitate persona concedentis.
 15 Legis qualitas est, ut perpetuo vigeat.
 16 Dispositio intelligitur de actu perpetuo.
 17 Iurisdictio delegata dicitur specialis, & delegatus index est specialis.
 18 Disponens iure communi non speciali, in dubio vti velle presumitur.
 19 Rescriptum in isti potius quam gratia præsumitur principem concedere velle.
 20 Extraordinaria non sunt in consideratione.
 21 Res ad suam naturam facile revertitur.
 22 Iudicium ordinarium est secundum ius commune, extraordinarium dicitur contra vel preter illud.
 23 Iurisdictio mandata à principe persona habent iurisdictionem ordinariam, de qua intelligatur cum distinctione, num. 24. & 25.
 24 Iurisdictio prorogatio fieri potest tam à lege, quam ab homine, non tamen datur de vincere ad diversam. nu. 27.
 25 Iurisdictio concessa à principe persona priuata delegata est, & quibus ea verbis fiat.
 26 Delegatus effectus dicitur, is cui tanquam persona priuata causa singularis à principe committitur.
 27 Iurisdictio ordinaria tributa censetur à principe causa cōmittente, si dicat expressim, quod in sui locum, in omnibus cum reponat.
 28 Delegatus effectus præsumitur priuatus, cui à principe simpliciter certum genus causarum committitur.

Præsumpt. XVI.

- 32 Argumentum à potestate tutoris ad iurisdictionem in i. recēptum est.
 33 Tutor datur uniuersitati, & quare non certis rebus. n. 34.
 35 Iurisdictio ordinaria sui natura non est restricta ad hoc, vel ille genus causarum.
 36 Syndicato obtinet iurisdictionem delegatam.
 37 Syndicato quando censemur ordinari.
 38 Ordinarius index factus præsumitur, cui princeps uniuersitatem causarum commisit.

P R A E S V M P T. XVI.

Dubitari persp̄e solet, quæ iurisdictio in dubio concessa, & data præsumatur. Egregiam hanc disputationem proposuit, atque explicavit Bar. in l. more. nu. 8. ff. de iurisd. omn. iud. & ibidem recentiores, idē Barr. in l. ambito. nu. 34. ff. de decretis ab ord. faciend. in l. 1. in fin. C. vbi & apud quem in integr. rest. & in sua disputatione, 5. Adunantia, in fine, & melius fusi. I. ann. Baptista à S. Seuerino in d. l. more. q. 15. num. 25. Verum cum non perfectè satis rem hanc absolverint, ego mea pro virili interpretum traditiones omnes complexus, noua distinctione atq. partitione tantæ obscuritati lucem aliquam adferre conabor.

Tria itaque capita huius disputationis constituenda sunt, quemadmodum, & res regulas is Io. Bapt. à S. Seuerino constituit.

Primum est caput, quando iurisdictio à legedata concessa fuit.

Secundum, quando à principe, vel ab eo, qui & ordinariam, & delegatam dare potest.

Tertium est caput, quando iurisdictio ab inferiore data fuit.

Primum itaque caput est, cum à lege iurisdictio fuit concessa, an concessa, & data præsumatur ordinaria, vel d. l. gata. Quo sanè in capite aliquot casus sunt distinguendi, atque constituendi.

Primus est casus, quando † subiecta ipsa materia ostendit, quæ iurisdictio fuerit tributa. Illa enim talis dividatur. Ita simili de quæstione censuerunt omnes personae in rub. ff. de iurisd. omn. iud. ibi Alex. Ias. Dec. Rim. febr. Cut. Iun. nu. 4. & nouissime Io. Bologn. nu. 7. & nu. 8. dum disputant appellationem iurisdictionis quæ intelligatur, & aiunt ante omnia spectandam esse subiectam ipsam materiam. Et rectè quidem, quandoquidem omnis dispositio † subiecta ipsa materia declarationem, & in interpretationem recipit, etiam si fletur atque improbus. ff. locati. l. si stipulatus. ff. de vñris, & l. si insulam, ff. de pīc. verbis, & egregie similia tradunt Bar. in d. l. si uno. Dec. in l. non vult hæres esse. num. 8. de reg. iur. idem in l. qui accusare. in fi. C. de eden. & in l. 3. nu. 4. de milit. testa. Ale. lib. 2. de verb. sign. n. 4. & Crau. in consil. 231. nu. 7. & in consil. 245. n. 6. qui plura congerit. Et huc maximè facit, quod docuit Arcet in l. 1. §. si quis ita de verb. oblig. dum dixit, quod ad cognoscendum aīcum potissimum iudicium resultat ex subiecta materia. Et ex Arcetini sententia scriptum ad rem prope nostram reliquit Alcia. in tract. de præl. reg. 3. præsump. 36. in fi. subiectam materiam ostendere, an quis vt voluerit actu priuilegiato, vel ordinario. Hinc iura per multa, quæ aliquo subiectora sunt, de veraque iurisdictione loqui, ob subiectam ipsam materiam intelligimus. Ita enim intelligi, & declarari potest l. 2. ff. de iurisd. omn. iud. quo loci lauolens ait, cui iurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus iurisdictio exerceri non potest. Hæc iurisdictione, cuius lauolens meminit, tam de delegata, quam de ordinaria intelligitur, cum subiecta coactionis materia vtrique conueniat. Ita pariter declarari, & intelligi potest l. qui iurisdictioni cod. tit. ff. de iurisd.

risdict. omn. iud. de cuius interpretatione egregia scribunt Duar.lib. i. disput. annivers. c. 51. Coral. in l. 3. nu. 5. ff. de off. præto. & lib. 4. miscel. capit. 9. & Gouea. in l. 1. in princ. ff. eo. Et ad rem nostram adferri potest exemplum, quo ex subiecta ipsa materia ostendi potest, utrāque iurisdictionem fuisse concessam, vt silex constitutus Archidiaconum loco Episcopi causarum hæreticæ præditatis indicem, cum Episcopus veramque potestatem obtineat, cap. per hoc de heret. in 6. & scribit Abb. in ca. cum ex offici, numer. 20. de præscrip. Inde sit, vt ob subiectam ipsam materiam utramque potestatem assecutus dicatur Archidiaconus. Ita pariter subiecta materia ostendit collatam esse ordinariam iurisdictionem tam, utputa si lex constitutus indicem, & præcipiat, ne eo in loco vbi ius dictum est contrahere, & immobilia acquirere possit, subiecta ipsa materia ostendit, hunc esse indicem ordinarium, cum non posse contrahere in loco, vbi iurisdictio exercetur, solum constitutum sit cōtra iudices ordinarios, l. principalibus. vbi Doct. ff. si certum peta. Et propterea officialis, qui administrationem sine iurisdictione habet, contrahere potest Bart. in l. au fertur. §. quod si a Praef. ff. de iure fisc. & Iason. in dcl. principalibus. col. 3. vers. 9. limit. Præterea, & tertio subiecta materia ostendit solum concessam fuisse iurisdictionem ordinariam, vt si lex constitutus indicem, qui de certis causis cognoscatur, quæ quidem delegari suo iure non solent, vt sunt causæ graves, inerti, & mixti imperij, l. nemo potest gladij, de reg. iur. Dec. in l. 1. nu. 28. ff. de offici. eius cui mand. est iurisdict. cum ergo iurisdictione de his grauibus à lege tribuitur, ordinaria, non autem delegata, subiectam ob materiam præsumitur.

4 Secundus est casus, quando verba adiuncta t̄ declarant naturam concessæ potestatis, & iurisdictionis. Nam tunc talis præsumitur tributa iurisdictione. Ita simili in quæstione scribunt omnes in rub. ff. de iurisdict. omn. iud. vbi Dec. Curt. Iun. num. 8. & Bologn. nu. 7. Idem docuit Ripa in l. ait prætor. in prin. nu. 1. ff. de re iud. Ita quoq. dicimus declarari iurisdictionis tributa speciem ex præcedentibus, & subsequentibus, vt simili in questione docevit Rim. Sen. in rub. ff. de iurisdict. omn. iud. num. 1. vers. item scias. Exemplum ex adiunctis verbis quo demonstratur utramque iurisdictionem fuisse collatam, adferri potest ex e. significauit. de corpore vitia. dum Pontif. Max. mandat cam ab Episcopo auctoritate sua, ac ipsius Episcopi dissimili. Est sane Episcopus ordinarius, & delegatus simul, quod declarat Abbas in c. c. ex offici. nu. 21. de præscrip. Præterea solam ordinariam iurisdictionem collatam fuisse his exemplis declaratur, vt si dictū fuit, quod ipse iudex ex propria iurisdictione possit causam diffinire. Illa. in dicitio, t̄ propria, significat potestatem, & iurisdictionem ordinariam. Ita Dec. Curt. Bologn. & reliqui prælegat. Et ratio illa est, quia delegatus iurisdictionem propriam non habet, sed delegantis iurisdictione fungitur, l. 1. §. qui mandat. ff. de offici. eius, & ibid. crebrius affirmant interpres, & si Rimini. Sen. in rub. ff. de iurisdict. omn. iud. numer. 3. dissentiat, & male. Est aliud exemplum, quo ex adiunctis verbis de monstratur tributa ordinaria iurisdictione, vt puta si sub nomine genitiui concessa sit iurisdictione. Ita Alexandr. in rub. ff. de iurisdict. omn. iud. num. 2. & ibidem Curt. Iun. n. 7. & Ripa in l. ait prætor. in prin. num. 1. ff. de re iud. Ea est rō, quia genitiuius t̄ proprietatem significat. l. 2. §. in locuni. ff. de relig. & lupt. fun. & cois est opinio cum Bar. in rub. ff. de ope. noui nunc. Quocirca deferendum non est Rimini. Sen. in d. rubr. ff. de iurisdict. om. iud. nu. 2. dñ reiciendo exemplum hoc, negavit genitiuum signficare dñm, & proprietatem. Adferri pariter pōt̄ exemplum, quo ex adiunctis verbis præsumitur tributa iurisdictione delegata, vt si dictum sit, quod auctoritate principis, vt puta Pontificis Max. procedat, causamque diffi-

5 niat, sicuti in casu c. ad abolendam, in fine. de hæret. & c. per hoc. eo. tit. in 6. quibus in locis Episcopus appellatur delegatus ob id, quod auctoritate Pontif. & nō propria cognoscit, & diffinit hæreticorum causas. Exempli huius ratio ea est, quia sermonis proprietates ostendit aliquem vsum fauile iure speciali, & si alias non præsumatur, quod eo vii voluerit. l. miles vnum ex fundo. & l. miles ita. in princ. ff. de testa mil. & l. 1. ac. 2. C. de test. milit. & scribit Alc. in tract. de præf. reg. 3. præf. 36. nu. 4. & suo loco dicemus.

6 Tertius est casus, quando lex simpliciter constituit aliquem indicem, & dubitatur quam iurisdictionis speciem tribuerit, an scilicet solam ordinariam, vel solā de legitam? Et præsumit concessam ordinariam, scripserunt gl. in l. & quia. ff. de iurisdict. omn. iud. in l. vnic. in gl. vlt. C. ne liceat poten. clare Spec. in tit. de inquisitore. §. impugnat. n. 25. Abb. in c. exhibita. col. 3. vers. in dub. autem. de iud. Castr. in l. ait iudice. col. vlt. & ibid. Ias. in fi. C. de iud. Imol. & Alex. in l. 1. ff. de damn. infect. vbi idē annotavit Ripa num. 7. idem Alex. in leg. more. numer. 13. ff. de iurisdict. omn. iud. Butr. in c. cum ab ecclesiarum. nu. 1. 8. de off. ordin. Ita quoque tradunt Dec. in l. in testamento. nu. 11. vers. & ideo. C. de testam. mil. & Alc. in tract. de præsumpt. reg. 3. præf. 36. num. 2. dum scribunt, quod index datus t̄ præsumitur ita datus, vt procedat iure ordinario, & non speciali. Idem respondit Fede. de Senis in consl. 130. quem & infra commemorabo. Et huc pertinet illa disputatio Doct. in rubr. ff. de iurisdict. omn. iud. & Cagnoli in rub. ff. si quis iusd. non ob temp. Et hēc quidem tentativa multis rationibus ac argumentis comprobari potest.

7 Primò verba, & concessio t̄ intelligi debent in potentiori significatione, l. 1. §. qui in perpetuum. ff. si ager vetig. vel emphyt. pet. & similia congerunt Bart. in l. Luccius. ff. de cond. & demon. & Cagn. in dī. & rub. ff. si quis iusd. non obtemp. num. 13. versic. quæ tamen. Atqui ordinaria iurisdictione est firmior, & potentior, ergo in dubio præsumitur concessa ordinaria. Nec huic argumentationi obstat responsio Decij in d. rubr. ff. de iurisdict. om. iud. q. cum hic intelligi possit collata iurisdictione ordinaria, & delegata, poterit significatus est, vt vtrāq; complectatur, cum sub genere continantur etiam species, & propriet. vt inquit Bald. in l. 2. C. de iure aureo. annul. Non inquam obstat hæc consideratio, quandoquidem verē Doctores in d. rubr. ff. de iurisdict. omn. iud. & nos hic disputamus de una specie iurisdictionis, non autem de ea in genere.